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Innledning 

 

Kontroll av skadedyr og biologiske faktorer som 

muggsopp i arkivinstitusjoner er avgjørende, både for 

bevaring av arkivmateriale og de ansattes helse.  

Den internasjonale konferansen for IPM arrangeres hvert 

fjerde år, og har som mål å fremme internasjonal 

kunnskapsdeling og videreutdanning innen IPM ved 

arkiver og museer.  

249 delegater fra 34 land var med. 

 

 

 

Bakgrunn for studieturen 

 

Arkiv Øst har siden 2017 hatt et IPM-program med rutiner for håndtering av muggsopp og skadedyr i 

arkiv. Etableringen av dette var et resultat av tett kontakt med det internasjonale IPM-miljøet. Vi 

følger standarden for IPM i arkiv, bibliotek og museum, NS-EN 1679:2016, som omfatter både 

insekter og biologiske organismer som muggsopp. Det ligger i standarden at institusjonen skal ha et 

såkalt IPM-program med definert strategi, risikoanalyser og prosedyrer, og en koordinator med 

ansvar for løpende oppfølging av dette. Koordinatoren skal ha særskilt kompetanse på IPM og ansvar 

for opplæring av ansatte i rutiner, og standarden stiller krav til faglig oppdatering. 

De generelle prosedyrene for IPM-programmet er de samme for arkiver eller biblioteker, kunst-, 

naturhistoriske- og etnologiske museer, og dekker forebyggende tiltak som rengjøring, 

temperaturregulering, karantene, identifisering av de viktigste skadeinsektene og kjemikaliefrie 

behandlingsmetoder som frysing, fuktighetsregulert oppvarming med mer. 

IPM-miljøet i Norge er begrenset, og den internasjonale IPM-konferansen er derfor en svært god 

arena for faglig oppdatering og nettverksbygging. Konferansen har en 1 dags workshop, som gir IPM-

koordinatorer bistand til revisjon av sin institusjons IPM-program, trening i identifisering av nye 

insektarter, og oppdatert kunnskap om bekjempelsesmetoder. 

Arkiv Østs mål med dette arbeidet har hele tiden vært å finne løsninger som tilfredsstiller 

minimumskravene i lovverk og forskrifter for arkiv og arbeidsmiljø, samtidig som rutinene skal kunne 

opprettholdes over tid, selv med begrensede ressurser. Arkiv Øst var i mange år en liten 

arkivinstitusjon, men har de siste to årene ekspandert, både i depotkapasitet, antall nye 

eierkommuner og ansatte. IPM-løsningene vi har utviklet siden 2017 er derfor overførbare til både 

store og små arkivinstitusjoner. 

 

 

 

 



  

 

Dag 1: Workshop - Museum für Naturkunde Berlin. 

 

Dagen var delt i to, og startet med en forelesningsrekke 

om aktuelle oppdateringer på områdene 

behandlingsmetoder (Pascal Querner, Natural History 

Museum Wien), monitorering (Armando Mendez, 

Natural History Museum London), og biologisk kontroll 

(Stephan Biebl, Ingenieurbüro für Holzschutz 

Benediktbeuern). Det var også et innlegg om 

insektsbiologi med Dr. Matthias Schöller, Biologische 

Beratung Berlin). 

Neste økt var praktisk arbeid, innen 

behandlingsmetodene anoxia og frysing, identifisering 

av skadeinsektsarter som er nye i Europa, og 

klimakontroll i magasin. 

 

Dagen sluttet med omvisning og case-diskusjoner i 

magasinene på Naturhistorisk museum. 

 

 

 

 

  

 



  

 

Konferansedag 1:  

“IPM in theory – Requirements to 

succees” 

Innleggene denne dagen handlet om 

ulike strategier for gjennomføring av 

vellykkede IPM-program ved 

institusjoner i flere land og 

verdensdeler. Særlig interessant var 

innlegget om hvordan klimaendringer 

påvirker insektaktivitet og muggsopp 

i europeiske magasiner. 

 

 

Konferansedag 2:  

“IPM in practice - Biodiversity in a 

changing world 

Blant mange interessante innlegg, 

var presentasjonen fra Matthias 

Schöller fra Biologische Beratung 

Berlin, om bruk av parasitter som 

snylteveps mot skjeggkre. 

 

 

 

 

 

Konferansedag 3:  

“IPM in practice - Last resort pesticide?”  

Flere av innleggene delte oppdatert 

kunnskap om frysebehandling og bruk av 

varmekammer. Forskning på 

helserisikoen knyttet til håndtering av 

materiale med gammelt støv og rester av 

pesticider ble også belyst. 

 

 

 

 

 



  

 

Ekskursjon  

Turen gikk til Rathgen Research Laboratory, der det blant annet forskes på letale data for ulike 

insektsarter. Når dør skjeggkre, boklus og museumsbiller ved temperaturbehandling? Hvilke 

papirtyper er mest utsatt for insektskade? Hva er optimale temperatur- og relativ 

luftfuktighetsverdier for ulike typer arkivmateriale i magasin? Her finner de svarene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faglig utbytte 

Hovedtema for årets konferanse var følgene klimaendringer og økt global varehandel har fått for 

samlingsforvaltning. Det blir vanskeligere å kontrollere vekst av muggsopp i bevaringsinstitusjoner, 

og flere «nye» skadeinsektarter som har etablert seg i Sentral-Europa, og er på vei nordover. Med 

tanke på utfordringene skjeggkreet har forårsaket for norske arkivinstitusjoner etter at det dukket 

opp hos oss for noen år tilbake, er andre lands erfaringer med disse artene viktige for oss når nye 

arter finner veien hit. Klimaendringer og mer ekstremvær påvirker oss allerede, og kunnskap om hva 

dette betyr for vår samlingsforvaltning er essensielt for arkivsektoren vår.  

Arkiv Østs IPM-program tilpasses kontinuerlig med praktiske løsninger for stadig nye utfordringer, og 

den oppdaterte kunnskapen fra årets IPM-konferanse har vært et viktig bidrag i høstens 

revisjonsarbeid. Konferansen utvidet også det faglige nettverket, med nye personer som raust har 

delt av sine erfaringer og praktiske løsninger. Dette vil forhåpentligvis komme flere i arkivsektoren til 

gode. Henvendelsene Arkiv Øst får fra andre arkivinstitusjoner med spørsmål om råd og deling av 

våre rutiner for håndtering av muggsopp og skadedyr, gjør at vi får bidratt til kunnskapsdeling og 

kompetanseheving. I 2025 er det Arkiv Øst sin tur til å arrangere KAI-konferansen. Vi ser på 

erfaringsutveksling som et av flere tema, og det vil være naturlig å ta opp vårt arbeid på IPM-

området.  


